
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

AGENZIA DEL LAVORO

Prot. n.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE N. 21 DI DATA 22 Gennaio 2024

O G G E T T O:

AVVISO PUBBLICO N. 3 PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA
GARANZIA OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI DA FINANZIARE
NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 5, COMPONENTE 1, RIFORMA 1.1,
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU:
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PROFESSIONALIZZANTI,
PERCORSI 2B, 3A, 3B E 4B DEL PIANO ATTUATIVO GOL DELLA
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO. APPROVAZIONE DELLA
MODULISTICA DI GESTIONE.

Pag. 1 di 4 RIFERIMENTO: 2024-AG01-00068



IL DIRIGENTE

- vista la legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19, recante “Organizzazione degli interventi di
politica del lavoro”;

- vista la legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, recante “Attività della Provincia nell’ambito
dell’unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale” ed in particolare gli artt.
18-20;

- visto il “Documento degli interventi di politica del lavoro della XVI legislatura” adottato con
deliberazione della Giunta provinciale del 24 gennaio 2020, n. 75, da ultimo modificato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 2476 di data 22 dicembre 2022;

- visto il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno
strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi
COVID-19;

- visto il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- vista la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della
valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- visto il regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre
2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e
le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU);

- visto il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante «Disposizioni per il riordino della
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3,
della legge 10 dicembre 2014, n. 183», e in particolare l'art. 4, comma 1, che istituisce l'Agenzia
nazionale delle politiche attive del lavoro - ANPAL;

- visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti
convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101 e s.m.i.;

- visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, concernente «Governance del Piano nazionale di
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure» convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio
2021, n. 108 e s.m.i.;

- visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante «Misure per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» convertito con modificazioni dalla
L. 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i.;

- visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 5 novembre 2021 (G.U. della Repubblica Italiana - Serie gen.

Pag. 2 di 4 RIFERIMENTO: 2024-AG01-00068



N. 306 del 27/12/2021) con cui si procede all’adozione del Programma nazionale per la garanzia
di occupabilità dei lavoratori (GOL) ai fini dell'attuazione delle misure a titolarità del Ministero
del lavoro e delle politiche sociali, in collaborazione con ANPAL, di cui alla Missione M5,
componente C1, tipologia «riforma», intervento «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione»
del PNRR con il quale sono state assegnate alla Provincia Autonoma di Trento euro
8.624.000,00;

- visto, inoltre, l’articolo 1, comma 3 del Decreto di cui all’alinea precedente, ai sensi del quale,
sulla base delle indicazioni del Programma nazionale, “favorendo la consultazione delle parti
sociali, le regioni e le province autonome adottano un Piano regionale per l'attuazione di GOL.
Il Piano è adottato dalla regione o provincia autonoma previa valutazione di coerenza con il
Programma nazionale da parte dell'ANPAL, a cui è inviato per l'esame entro sessanta giorni”
dalla data di pubblicazione del citato decreto. “L'ANPAL si esprime entro trenta giorni dal
ricevimento della bozza di Piano”;

- visto il regolamento d’esecuzione dell’articolo 18 della Legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2,
approvato con D.P.P 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1820 (Sistema di
accreditamento per l’affidamento in gestione degli interventi formativi cofinanziati dal Fondo
sociale europeo: specificazione dei requisiti e determinazione della documentazione da
presentare, ai sensi della sezione III del Regolamento “Disciplina del coordinamento e
dell’attuazione degli interventi della Provincia cofinanziati dal Fondo sociale europeo” di cui al
D.P.P. 18-125/Leg., di data 9 maggio 2008, nel rispetto di quanto previsto dal Decreto del
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 166/01 e s.m.i.);

- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 2 marzo 2018, n. 327, avente ad oggetto:
“Criteri e modalità per l’attuazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020”;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 20.10.2023, n. 2077, che modifica il Piano
attuativo provinciale del Programma Nazionale per la Garanzia Occupabilità dei lavoratori
("GOL"), nell'ambito del Piano Nazionale Ripresa Resilienza PNRR, Missione 5, Componente 1,
Riforma 1.1, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, adottato con Decreto del
Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze di data 5 novembre 2021 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale
n. 306 di data 27 dicembre 2021), approvato con deliberazione della Giunta Provinciale del 15
luglio 2022; n. 1295;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 16 giugno 2023, n. 1092, con la quale è
stato approvato l’Avviso pubblico n. 3 per l’attuazione del programma GOL, finalizzato alla
presentazione di proposte formative nell’ambito del percorso 2 (“Upskilling”), del percorso 3
(“Reskilling”) e del percorso 4 (“Lavoro e inclusione”);

- vista la determinazione di data 25 ottobre 2023, n. 803, con la quale sono state approvate le
graduatorie dei percorsi formativi previsti dall’Avviso di cui all’alinea precedente;

- vista la Circolare MEF-RGS di data 11 agosto 2022, n. 30, sulle procedure di controllo e
rendicontazione delle misure PNRR e relativi allegati come integrata dalla Circolare di data 15
settembre 2023, n. 27;

Pag. 3 di 4 RIFERIMENTO: 2024-AG01-00068



- considerato pertanto necessario approvare la modulistica di gestione dei corsi previsti
dall’Avviso, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- dato atto che la domanda di iscrizione è firmata con firma OTP - One Time Password ovvero
“Password valida solo una volta”, previa identificazione da parte dell’operatore del Centro per
l’impiego pubblico e mediante acquisizione di copia fotostatica del documento di identità,
considerata la numerosità dell’utenza, anche straniera, non dotata di Spid e con difficoltà
particolare nell’utilizzo di strumenti digitali;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 28 giugno 2012, n. 1358, con oggetto:
“Direttive per la predisposizione, certificazione e pubblicazione della modulistica, nonché per la
predisposizione e pubblicazione sul sito istituzionale delle schede informative sui procedimenti
amministrativi di competenza provinciale”, art. 9 della l.p. 30 novembre 1992, n. 23.”;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 14 novembre 2019, n. 1782, con oggetto:
“Modifica della deliberazione della Giunta provinciale n. 1358/2012, concernente direttive per la
standardizzazione e l’uniformazione della modulistica provinciale”;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 24 novembre 2017, n. 1953, “Criteri e
modalità per l’attivazione dei tirocini formativi e di orientamento ai sensi dell’art. 4 bis della l.p.
di data 16 giugno 1983, n. 19”

- dato atto che la modulistica per la gestione delle attività di tirocinio è già stata approvata con la
deliberazione di cui alla precedente alinea;

- acquisito il parere dell’Unità di Missione Strategica semplificazione e digitalizzazione ai sensi
della legge provinciale 23/1992, n. protocollo 40367 di data 17 gennaio 2024;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la modulistica allegata, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di disporre la pubblicazione di detta modulistica sul sito internet istituzionale della Provincia
autonoma di Trento e sul sito internet dell’Agenzia del Lavoro;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio
dell’Agenzia del lavoro.

MG

Il Dirigente servizio A.L.C.I.
Luca Aldrighetti

Pag. 4 di 4 RIFERIMENTO: 2024-AG01-00068


